Vt igitur theologi qui linguarum cognitionem abiecerunt, eas ullius emolumenti, atque fructus esse negant, ne ipsi igna-

ignavi, aut indocti videantur, ita istos necesse est rem magnam quidem illam, & illustrem, ceu quam ipsi penitus ignorant, semper eleuare.

In quibus ego Erasmus iudico: qui se scholasticæ theologiæ non inimicum modò, sed inscium etiam, & imperitum fuisse (siue iudicio, ut ipse vult, & magna quadam, ac nobili ingenij maiora appetentis elatione, siue alia quacunque de causa) semper in scriptis suis præstulit. Qui istos doctores scholasticos ubique ridet, atque contemnit, negatque eos quidquam certi, atq; explorati habituros, qui nihil aliud quam dubitare didicerint, tractare multa, quæ doctiùs nesciuntur, quam sciuntur.

Adducunt pro sua sententia Ioannem Chrysostomum virum doctissimum, & quo maiorem Græcia non tulit, qui in prioris epistolæ ad Timotheum commentarijs quæstiones (quibus maximè theologi iuniores vtuntur) vehementer reprehendit, inanes, atque vitandas esse dicit, ut neq; Erasmus quidem acriùs in eas dice-

Ioan. Chris.
hom. 1. in
comment.
epist prime
ad Timo-
theum.

1. Timot. c.

2.

Et at Titum

3.

dicere potuerit, & illud Pauli ad Timo-
teum dictum, *Stultas autem, & sine disci-
plina quæstiones deuita, sciens quia gene-
rant lites.*

Sed tamen Chrisostomus, sàt scio, nùn-
quàm obèrit causæ nostræ, neq; verò quis-
quam qui ei doctrina, & pietate similis esse
studeat. Sed Pauli interpres cùm sit, eas
quæstiones ipse exagitat, quæ reprehendi-
à Paulo videt, nimirùm ineptas, atque stul-
tas, & nihil solidæ eruditioñis continētes,
non illas quæ in fidem, in religionem, in
mores attinent, quæque non studio con-
tentioñis, sed veritatis indagantur.

Et quidem Apostolus his verbis inuehi-

Ad Titum 3. tur in Iudæos, qui le gem se callere gloriā-
tes, ad illius interpretationem fabulas con-
fingebant. Et (vt Hieronymus ait) in nulla
re màgis elaborabant, quàm in barbaris
illis suæ linguaæ nominibus ediscendis, ac
rectè proferèdis, tùm in serie patrum me-
moriter tenenda, vt ab Adamo ad Zoro-
babelem vsque nullum ex maioribus suis
ignorarent, atque alia ciusmodi multa, &
difficilia, & inutilia summa cura perquire-
bant,

bant, de quibus Apostolus noster ait, *Stultas autem quæstiones, & genealogias, & contumelias, & pugnas legis deuita, sunt enim inutiles & vanæ*. Ambrosius quoque (dubium pietate, an doctrina præstantior) *Stultas* (inquit) *quæstiones* appellat, quæ salutis effectum non habent, neque aliqua tribuunt scientia peritiam ad utilitatem. *His verbis multorum hereticorum denotat dogmata*. Hæc Ambrosius. Neq; Chrysostomus, aut Græci dissentunt.

Illud ego saltē concedam, vitiosum esse omne quod nimium est, & in hoc vicio nonnullos theologos incidisse, qui patrum nostrorum temporibus scriptitarū, & à veteribus discedentes (quos quidem, non admodum legebant) Sophistica quædam, & prodigia cōmenti sunt, ut prius in dialectica fecerant, nimium sibi constantes, & placentes. Has ego quæstiones stultas, & sine disciplina dicere non verebor, stulta enim, & cognitione non satis digna quærebant, has inutiles & vanas voco. Sed nos de theologia Scholastica, nō de paucorum hominū inceptijs loquebamur.

Ac in istud docendi genitum, controuer-
sasque ponendi maiores nostri modicè
res plexerunt, donec Augustinus (doctorū
princeps, & parēs, ingenij subtilitate pres-
tans, & dialecticis ab ineunti ætate imbu-
tus) vidit nullam esse commodiorem ra-
tionem inuestigandę veritatis, & quod fe-
cisse veteres philosophos videbat, ipse quo-
que putauit in rerum difficilium tracta-
tione faciendum. Cæpit igitur accuratiū
quā reliqui fecerant, argumētorum quasi
acies hinc inde instruere, & singulorū vi-
res more dialecticorū explorare, quid cui
que esset cōsequēs videre, quid repugnās,
& rationis suæ acumen in omnia versare.

Cuius auctoritatem, & institutionem
multi postea secuti rem ad summum per-
duxerunt. Nam ea, quæ ab antiquis acce-
perant dispersa, & dissipata in suos locos
artificiose digesserunt, generatim compo-
suerunt, ac in artem redegerunt, & multa
labore, atq; cogitatione sua dēinde inue-
nientes, ambigua explicantes, dissidentia
conciliantes, certam nobis, & compēdia-
riam viam ad iuue niendam reconditam

ac latentem veritatem, munierunt. Hanc differendi rationem, & res obscurissimas explicandi Aristoteles philosophorū Homerus, atq; in hac parte consensu sæculorum omnium mirificè laudatus, semper obseruauit, ab hac cius præceptorem, & magistrum Platonem, & quicunq; magnum in eruditis nomen habuerunt, nunquā abhorruisse constat. Tametsi quidam oratorio modo, & vberiore, ac securiore fecerunt oratione, alij (& quidem diligenteres) constricta, & aculeata, magisq; ad pugnam accommodata dictione, vt cauias & fundamēta veritatis intelligamus & quid pro illa, quid cōtra illā afferri possit nō ignoramus, armaq; habeamus, quibus & cā tueri, & inimicis occurrere possimus.

Quemādmodū enim miles aut armis spoliatus, aut bellicæ artis ignarus fortis sibi videri solet, & ad pugnam aptus, sed cūm res postulat, & hostem in se inuadentem videt, locum turbatus, atque inops consilij deserit, ita qui simplicem veritatem, sine sudore (vt dici solet) & sanguine tenet, tunc cūm bella manus poscunt,

& in controversiam adducitur, & argumētis (quasi arietibus) pulsatur, facile animū despondet, ac in ditionem venit.

*E. Metaphi.
cap. 1.*

Merito igitur Aristoteles tertium nobis de prima philosophia librum his fermè verbis exorditur. *Est autem opera pre-
sum ijs qui veritatem asequi cupiunt, be-
ne dubitare, nam ea, quæ post cognoscitur,
veritas, est quadam priorum dubitationū
dissolutio, & dissoluere nemo potest, qui vir-
cūlum ignoret. Sed mentis dubitatio id ip-
sum de re declarat, cūm enim dubitat si-
mile quiddam cum vincit patitur, nam
neque illi, neque ipsa quoquam progredi
potest. Quia propter difficultates omnes an-
te speculari oportet, & horum gratia, &
quia homines qui quarunt, si primo non
dubitauerint, persimiles hisce sunt qui igno-
rant quorū sum pergere oportet, & ad hanc
neque virum id quod quarebatur innene-
rint, an non innenerint, intelligent, non
enim habent cognitionem, perspectumque fe-
nem, quemadmodum illi, qui recte, pri-
denterque dubitarunt. Accedit etiam
quid ille melius, & incorruptius, iudicari
bit,*

bit, qui duarum partium rationes quasi aduersariorum, & in iudicio de re aliqua contendentium audiuit.

Ex his philosophi verbis sat̄is (vt opinor) intelligere potest Erasmus, & qui in eodem errore sunt, viros doctos, & peracutos, non sine magno consilio his quæfitionibus, & controversijs uti, non quod omnia ambigua, & incerta esse putent, aut veteres Academicos imitari velint, sed quod aliter id quod volunt recte consequi non possunt, vt rei positæ causas primas, principiaq; prima (vt Aristoteles ait) & usque ad elementa cognoscant. Quamobrem magni, & præstantes theologi, quorum doctrinam & pietatem omnes admirantur, multa in controversiam adferunt, quæ penitus aperta, & indubitata sūt; vt, sic ne Deus? sit ne corporatus? an expers corporis? nū ille orbē condiderit? nū bonus? perfectus? omnipotens fit? & alia eiusmodi multa, quæ si dubia esse crederēt, meritò audirent illud quod dicit Chrysostomus, *Quæstio fidē tollit, qui enim querit, nōdum inuenit, qui querit difficile est credere,*

1. Phisica.

Chrys. hom.
1. in 1. ad Timotheum.

Sed mihi credite isti dubitatores multa & præclara cognoverunt, quæ Erasmus nihil dubitans assic. qui non potuit, multa sua impolita oratione cōscripserunt, quibus eloquentis Erasmi errores & dicta nō admodum cum Ecclesiæ institutione cohaerentia, refutantur.

Illud autem quam leue, & quam puerile est in rebus theologicis, quæ difficiliter explicantur, ita requirere orationis ornamenta, & venustatem, ut ea si minimi inuenient, libros omni eruditione refertissimos relinquant. Hos ego similes illis iudico, qui ecclægia, & liberali formæ virginem quam se vehementer amare dicunt, contemnendam putant, quod vestibus param pretiosis, & elegantibus utatur: ac pauperibus hominibus, qui thesauros impuluere, aut in luto inuentos negligunt. Puerorum est sanè, non virorum rem ipsam, præsertim utilem, & salutarem omittere, externum tantum splendorem, & illam ibanem speciem aucupari. Evidem cùm res in theologia spectentur, non verba pendantur, ego à theologo (vt à philo-

sopho Cicero) si adferat eloquentiam nō aspernor, si non habeat, nō admodum desidero, si res, & verba inuenire possum, libentiūs utrunque accipiam: si alterutro carendum est, res ego dum teneam, verba dimittam. Quod si eos tantum sequi oporteret, in quibus esset cum sapientia dicendi facultas, & gratia coniuncta, quid sine Bartolo, ac Baldo facerent iurisperiti? quid medici sine Aucrroce, & Auicenna?

CAPVT. VI.

De altera parte theologie, qua positiva nuncupatur, qua concionatoris propriissima est.

L T E R A Theologie pars, que tota (vt dixi) in sacrorum librorum expositione positata est, fructus habet admirabiles, & integrum, atque incorruptam voluptatem: immensus thesaurus, eximum bonum, & inuentum Spiritus Sancti, quo vix quidquam maius à Deo

De Theolg.
positiva.

immortali hominibus datum fuit. Hæc animos colit, vitia radicitus extrahit, ad Dei cultum, & ad modestiam magnitudinemq; animi homines erudit, & ab animo tanquam ab oculis caliginem dispulit, ut omnia supera, infera, prima, ultima, media videamus. Nihil hac optabilius, neq; præstantius, cui qui pareat omne tempus ætatis possit sine molestia degere, iuuentum enim alit, senectutem exornat, in adversis consolatur, in secundis rebus moderationem docet, animos ad æterna attollit, fluxa & caduca contemnere facit, homines Divis reddit simillimos, & quādam beatitudinis imaginem exprimit. Hęc mirificam habet vim ad animos hominum immutandos, ad incendia carnis extingueda, ad contemptum sæculi, ad omne deniq; virtutum genus comparandum, animos duros emollit, frigidos cœlesti igne succedit, *Nam verba Domini quasi ignis sunt, & quasi malleus conterens petram.* Euangelicit amorem sæculi, excitat desiderium æternotubonorum, perfundit animos incredibili quadam voluptate, quam qui

qui sentiebat clamabat, *Quam dulcia fau-*
cibus meis eloquia tua, super mel ori meo.
 Est vitiorum pestis, expultrix tenebrarum,
 laborum comes, adolescentiae institutrix,
 virilis ætatis firmamentum, dulcissimum
 perfugium senectutis. Nullum enim uti-
 lius, aut præstantius, vel dignius homine
 est studium, quam sacrarum literarum.

Psal. 118.

Vnde propheta Regius in psalmo, r.
 beatū prædicat, *Qui in lege Domini medi-*
tatur die, ac nocte.

Psal. 1.

Hæc à nostro concionatore non leui-
 ter attingenda est, sed omni cura, & diligē-
 tia inspicienda est. Huic se seruet, in hanc
 totam operam, atq; industriam conferat,
 in hac acquiescat, hāc suorum studiorū fi-
 nem, & quasi portum esse intelligat. Atq;
 vtinam id omnibus persuadere possemus,
 illisq; præsertim, qui scholasticæ theolo-
 gię dediti sunt, quorum magna pars in il-
 lis controversijs, & disputationibus im-
 moritur: sacram autem scripturā, ex qua
 illæ emanant, & fluunt, quæ plena est iu-
 cunditatis, & grauitatis, propriaq; theolo-
 gorum, à nemine nisi ab ipsis contemni-

caueroit

tur, qui ex omnibus maximè theologi haberet, & dici volunt.

Quemadmodum ergo nemo esset, qui nō illos stultos, & à communi sensu prorsus alienos iudicaret, qui longo, & difficultate itinere confecto, vi muris egregiè septam, atq; omnibus opibus affluentem civitatem viderent, in portis hærerent, & ingredi cùm liceret, recusarent: ita istos qui ea studiose comparauerunt, quæ ad rem tantam tamq; præclaram necessaria videbatur, nec ea frui volunt, non ego stolidos aut plumbacos dicam, sed etiam humanitatis expertes, & sibi ipsis inuidentes.

Cùm autem hæc sit præstantior theologiae pars, & finis, ac principium prioris, qua fronte theologi nomen sibi vindicare audet, qui quod in theologia præcipuum est, omittit?

Non est orator qui res inuenire, & collare potest, si præcepta non tenet eloquendi. Non est physicus qui cœlorum naturam, & ea quæ ex illis conficiuntur contemplatur. Nec verò jurisconsultus, qui testamentorum tantum, & transactionum

tionum rationem asscutus est: & erit
cuiquam theologus is , qui riuulos in
theologia tenet , fontem verò ipsum , &
caput vnde omnia accepta sunt se se ig-
norare fateatur ? Quid tandem in causa
est , vt isti de Deo loquentes theologi,
Dei verba , & oracula aspernentur? quòd
ea non àmodum vtilia , aut necessaria
sibi existimant , an quod tam facile perci-
pi , cognosciq; possunt , vt opus non sit in
eis immorari?

Si quisquam ita hebes est , vt credat
constare posse , sine ijs theologiæ nomen,
ac dignitatem , illam grauissimi , & præf-
tantissimi theologi vocem magnum &
iam theologum admonentis audiat , Tu
verò , inquit , permane in ijs que didicisti , Et
credita sunt tibi , sciens a quo diceris , Et
quia ab infantia sacras literas nosti , quæ te
possunt instruere ad salutem per fidem que
est in Christo Iesu . Omnis enim scriptura di-
uinitus inspirata utilis est ad docendum ,
ad arguendum , ad corripiendum , ad eru-
diendum , in iustitia , vt perfectus sit homo
Dei ad omne opus bonum instructus .

2. Ad Timo.

Vidistis ne hæc esse concionatoris munera , & totius nostræ disputationis initium? Videtis ea scripturæ diuinitus inspiratæ tribui? Quid igitur ille faciet, aut qui cōcionator & theologus erit qui hanc nec legit semel?

At credo , nullis est difficultatibus impedita , facile totam intelliget , qui vel mediocriter in ea laborauerit: nam hæc est hæreticorum communis vox , & magna nostrorum hominum partis , nec obscura , nec dubia consensio , sed his si credimus , cæcorum iudicium de coloribus accipimus: viros potius eruditissimos , & in hoc studij genere ab adolescentia magna cum laude , & totius orbis vtilitate versatos , consulamus . Hieronymus , qui hæc maxime illustrauit , in longa ad Paulinum epistola singulos scripturæ libros enumerauit , & eorum difficultatem , & obscuritatē declarat . Gregorius in proloœmio primi libri Regum , sic ait , *Sacra verò scriptura quia diuinitus inspirata est , tātō sublimius etiam præclarahominum ingenia superat , quanto ipsi præclari homines Deo inferiores*

Hier. epist.
ad Paulinū.

Greg in Pro
hem. 1. libri
Regum.

res sunt, & nil in illa spirituali sublimitate conspiciunt nisi quod eiusipius diuinae disputationis bonitate reuelatur.

Quid Augustinus? Tanta est, inquit, Christianorum profunditas literarum, ut in eis quotidie proficerem, si eas solas ab in eunte pueritia usque ad decrepitam senectutem, maximo otio, summo studio, meliore in genio conarer addiscere, non quod adea, quae necessaria sunt saluti, tanta in eis perueniatur difficultate, sed cum quisque ibi fidem tenerit (sine qua pie, recteque non vivitur) tam multa, tamque multiplicibus mysteriorum umbraculis opaca intelligenda proficientibus restant, tantaque, non solum in verbis, quibus ista dicta sunt, verum etiam in rebus quae intelligenda sunt latet altitudo sapientiae, ut annosissimis, acutissimis, flagrantissimis, cupiditate descendit hoc contingat, quod eadem scriptura quodam loco habet: Cum consummauerit homo, tunc incipiet.

Auditis Augustinum; illum, inquam, diuini ingenij hominem, qui omnes ingenuarum artium libros, quo scunque inuenire

Aug. in epis.
tola 3. ad Vo
lufian. tom.

Ecclesiasti.
cap. 18.

re potuit, per se ipsum legit, & intellexit adolescens, quem qui dicentem, ac explicantem singula adsequebatur, doctissimus sibi videbatur. Multa sunt hac de re à maioribus nostris preclare dicta, sed post tantum, & tam apertum ingenij testimoniū nihil habeo quod proferre iam possum. Minime verò mirum est Augustinum de se ista dixisse, cùm Dauid qui se continebat in his libris versari, & plūs quam senes intellexisse cōfitetur, à Deo supplex peccat, *Reuelat oculos meos, & considerabo mirabilia de lege tua.* Et libro suo Osce dixit, *Quis sapiens, & intelliget ista, intelligens, & sciet hec?* Deniq; in epistolis Pauli, *Quādam esse difficilia intellectu, qua indociti, & instabiles homines deprauant, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem,* à Petro accipimus. Et in Apocalypsi liber memoratur, *Quem neq; in cælo, neq; in terra, neq; sub terra quisquam potuit aperire, donec agnus aperuit.*

Sunt enim tan reconditæ sacræ litteræ, vt inanis ad eas sit hominum labor, & industria, nisi Christum ducem, &

auctorem, atque eius spiritum doctorem sequantur. Quod igitur non solum utilic, sed etiam necessarium est, ac labore, & otio indiget multo, & suavitate praeterca sua animos allicit, vegetat, erigit, ac diuinos prope reddit, quæ ignauia, aut quæ dementia est ita contemnere?

Quid verò istos decipiatur video, negligendum primum hoc studij putant, ut intentius scholasticis controversijs operam dent; poss autem doctiores, & illa priorum studiorum consuetudine ducuntur, & quod se non àdmodum paratos cernunt, intra domesticos parietes latitare malunt, quam iam longo labore lassati per mare illud vastū & spatiosum nauigare. Quibus ego nunquam concedere verebor, accuratiū primo & diutius theologicis disputationibus inuigilari oportere, negligendas vero esse aliquo tempore sacras literas non concedam.

Omnes autē cōmuni quidē illo, sed certe maximo in errore hæsitant, & sunt disceptatrixis theologiæ cognitionē ab scripturā sacrā intelligentia seiuinctam, atq; diuersam

uersam esse, nec vident vnum esse vtriusq;
facultatis principium, & ortum, eadem in
vt raque tractari, vt necesse sit eas nexus es-
se, & iugatas. Vna est ergo theologia, non
duę, habet autem duas partes riuis, nō fon-
tibus deductas, sed ita coniunctas, vt qui
alterutram omisserit, theologus negari de-
beat, fieri enim non potest, vt alterius sine
alteria plena & perfecta cognitio capia-
tur.

Nam qui sacris libris ignoratis in illis
questiōnibus semper exercetur, sine suo
caret, & se ipsum mirabili delectatione pri-
uat, illis non dissimilis qui malunt semper
in puluere, & sole versati, quam aliquando
ad umbram & præsentis loci amēnitatem
diuertere. Sed iam esset tandem theologus
incepit. Qui verò quasi compendio vius
sine scholasticę theologiæ eruditione, & la-
bore, ad sacras literas rem non minus ar-
duam, & difficilem, quam pulchram, &
utilem venit, hic neq; theologus est, neque
esse incepit, sed Grammaticus, atque nu-
gator.

Itaque ille prior cum euangelico homi-
ne

ne conferri potest, *Qui capit adificare, & non potuit consummare: Hic vero cum viro stulto, Qui adificauit domum suam super arenam, & descendit pluvia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina illius magna.*

Luce. 14.
Matth. 7.

E quidem ita sentio, & ita doctissimorum
quemque sentire video, cum multa sint ad sacram
scripturam percipienda, cetera utilia esse,
scholasticam theologiam penitus esse ne-
cessariam, quam qui ignorant, impuris ma-
nibus sacra contrectant. Nam cum in scrip-
tura permulta sint difficillima, quae indec-
ti & instabiles homines depravant ad suam
perditionem, & ab sanctis patribus multa
securè dicta, quia res illis erat cum catho-
licis, & pijs, necesse est ut qui illam partem
prætermisit, in qua ista diligenter excu-
tiuntur, & explicantur, in heretes, & erro-
res incidat, & ubique quasi cæcus offendat.
Quamobrem heretici omnes ex maiorum
nostrorum operibus, sed ex sacris præser-
tim libris, in quibus legendis multas horas
consumauerunt, argumenta in nos quasi

ex promptuario proferunt. Suntq; ijdem.
linguarum trium peritissimi, & tamen in
aburdos, & incredibiles errores, nec tan-
tum cum fide, sed etiam cum hominum
sensu, naturaque pugnantes ceciderunt,
quoniam philosophia, & theologiae quas
maxime aspernabantur, adiumento ca-
rebant.

Huius generis homines plures quam
cuperemus nostra aetas tulit, & germania,
Anglia, Scotia, (ne dicam totus ferme
Christianus orbis) magnos suo malo expe-
ta est, qui post eloquentiae atque linguarū
studia ad Paulum, quasi ad Ciceronem, ve-
nientes, & arcana illa (vti necesse erat) ig-
norantes, magnarum fuerunt causæ cala-
mitatum: quod malum, & quæ negligen-
tia si diutius serpat verendum est profec-
to ne multos quidem trilingues, theolo-
gos vero nullos habeamus, & nostri ho-
mines linguarum elegantia, & eru-
ditione non ad pietatem, sed
ad errores sanciendos
abutantur. (..?)

CAPVT. VII.

Quomodo concionator theologia vti debeat, & quæ sit optimaratio eius studij, & an ad eum spectet cognitio iuris pontificij?

SED quando quidem nihil omis-
sisse videmur quod ad sum-
mum concionatorem perti-
nere videatur, ac syluam in-
gentem ante oculos posui-
mus, quomodo his uti debeat ostendamus,
& quæ sit optima ratio studendi, ut tot ac-
tam diuersis rebus minime impeditus op-
timè id quod cupit adipiscatur.

Sed illud prius dicam, ne pontificij qui-
dem iuris concionatorem ignorantem esse
oportere, non quod summum esse in ea
disciplina opus sit, sed quod veterum pon-
tificum, conciliorumq; decreta (quæ qui-
dem rem theologicam cognitione, & ne-
cessitudine attingunt) ne mediocris qui-
dem theologus ignorare debet: itaq; nō
cam in alienis, quam in suis versabitur. Nā
quæ de rescriptis, & appellationibus, & ac-

Juris Pōtificij
cognitionis.

cusationibus differuntur, & cetera quæ iuri ciuili affinia sunt, iurisconsultis relinquent, quæverò ad sacramenta spectant, quæq; de vita & honestate sacerdotum loquuntur, diligenter leget, neq; possessione cedet sua.

*Ratio studij
Theologici.*

Cum primum igitur theologiae magistris operam dare cæperit, neq; multis audiет, neq; se statim plus quam ferre possit onerabit, sed ea quæ audierit diligenter percipere, & penetrare conabitur, neque perspicua contemnet, neq; obscura formidabit, nihil sinet, quin capiat, præterire. Maximam laboris sui partem in tubiles illas quæstiones conferet, sine quibus (vt sepe dixi) percipi cætera non possunt. Ita tamē ut statim sacrarum literarum amore capi incipiat, ne ad eas cùm venerit, hospes sit: & aliquid semper audiat, ac omnia postea domestica cogitatione, labore que tractet.

Et quāmuis copia librorum obrui non debet, sed eos maximè legere quos in scholis interpretantur, tamen cùm loca sacrae scripturæ aut aliorum doctorum sententia-

tiæ adferuntur, auctores ipsos videat rationum, & sententiæ vim secum ipse libret: neq; ita aut magistrorum suorum, aut auctorum verbis & auctoritati adduc-tus sit, vt Pythagoreos illos imitetur, qui si quid inter differendum affirmarent, ac quid ita esset rogarentur? respondere so-lebant, ipse dixit, ipse autem erat Pytha-goras.

Quoniam autem exercitationes, & palestre literariæ magno usui semper esse solent, & ingenium otio, quasi rubigine la-ditur, atq; torpet, amicos querat quibus cum disceptet domi, ac nunc defenden-do se, & in alios disputando, nunc paucis horis sumptis, quasi ad Clepsydram, aut ad arenam, labore suo querat quod dicat, & tanquam præceptor aliorum controuer-sias illas theologicas palam tentet explicare. Id autem semper faciet, donec in publi-cum prodire, atq; in omnium oculos de-promere possit quod domestica exercita-tione consecutus est, alios interea pugnâtes videat, vt quomodo ipse aggredi hos-tem, atq; ab eodem se scutari debeat, alic-

no periculo (quod iucundum est, & suave) perdiscat.

Vtriusque
testamenti
lectio.

Aug. lib. 2.
de doctrina
Christ. ca. 8.
&c.

Est etiam perutile, perq; necessarium id temporis (præter illud quotidianum, & leue scripturarum studium) veteris, ac noui testameti volumina omnia semel legere (vt Augustinus præcipit) vt eorum historias, & locos quasi familiares habeamus, neq; in eis omnino rudes, & peregrini simus, ac ex nouo multa ediscere, præsertim ex Pauli epistolis, in quibus, & plurima ex veteri subtiliter enucleantur, & omnia penne præcepta euangelij continentur. Quo labore præter mirificam utilitatem, & voluptatem illud assequemur, vt cum causa postulauerit, longa illa consuetudine, non tam sacris literis eruditii, quam cum eis natu fuisse videamur.

At cum relictis præceptoribus ingenij vires periclitari volet, & quasi nouam sineducibus ingredi viam, optimos quoq; autores eligat, quibus se totu dedat, & quos præcipue velit imitari, tametsi nullum doctus qui sit, a se putare debet alienum.

Et quoniam vt diximus in scholastica theo-

theologia quasi solum quoddam, atq; fundamen-
tum ad sacras literas ponitur, in hac
se vechem ēter exerceat, hæc illi oculis, atq;
animo versetur, in illas paulò quidē quām
antea contentiū, sed minus tamen quam
in hanc incumbat, donec istas scholarum
disceptationes calleat, in quibus quō magis
profecerit, eò plus otij diuinis libiis sup-
peditare poterit, atq; ita paulatim æquè in
vtraq; parte laborare.

Sed ne generatim, & subobscure dicā,
quod ego cunctis perspicuum esse vellem,
doctores nominatim proferam, quos se-
quendos maxini c iudicem, non equidem
ambitione, aut gratia, sed libere sententiā
exponens meam.

Inter Scholasticæ theologiae magistros
Thomas Aquinas primus legendus est,
deinde (vt de Cicerone Titus Liuius.
Quintilianusq; dixerunt) vt quisq; erit Tho-
mæ simillimus. Nam tametsi certò sciam
nunquam me id Scotti amatoribus persuau-
surum, si singula diligenter inspiciamus,
neminem esse arbitror, cui ille nō anteic-
tit. Nam præter admirabilis naturæ singu-

De beato
Thoma mi-
ra laudatio.

laritatem, quam ille Deus in omnium hominum utilitate dedit, omnibus ingenuis artibus exultus ad theologiam accessit, quam eis ita ornavit, illustravit, & auxit, ut non Aristoteli magis philosophicæ literæ, quam huic theologicæ debeat.

Cum de dialectica, aut de philosophia differit, aut Aristotelem exponit, quem indoctorum interpretum vitio corruptum inuenit, negabis eum alijs disciplinis operam dedisse, miraberis hominem græcè nescientem in Græco philosopho, quem etiam Græci ipsi vix intelligunt, tantum intelligendo, enarrandoq; potuisse. Cum vero ad theologiam, hoc est, ad sua venit, ut est ubiq; Aristoteli simillimus, quo ordine cuncta tradit, non audientibus modo, sed ipsi etiam naturæ consentaneo, omnia quæ dicuntur non ex dicendis, sed ex dictis pendent more Mathematicorū, ut notam coniuncta, quam concatenata videantur. Res vero obscuras, & difficiles, qua breuitate perstringit, qua perspicuitate declarat, qua subtilitate peruestigat: quo ingenio ex rerum ipsarum natura argumenta, & ra-

& rationes erit, quo iudicio disponit, qua maturitate de maximis, & abditissimis statuit: quo mentis acumine omnia quæ in re sunt lustrat, ut nihil temere dicit, ut nihil est quod in illo requiri queat, quod illa sua breuitate non comprehendat. Nullam in suis disputationibus rem defendit, quā non probarit, nullam oppugnauit, quam non euerterit. Ita subtilis est & acer, tanta in illo cognoscendi, & docendi vis, tanta physices, & primæ philosophiaæ facultas.

Quam obrem qui in eius scriptis magna diligentia, & assiduitate versantur, solidam quandam, & sanam eruditionem asse-
quuntur, ac rerum causas, quæ maximè pri-
mæ, & ad rem accommodatae ex cogitari
possunt, cognoscunt. Multa etiam ex sa-
cris literis pulcherrimè explicata inue-
niunt, cum hominum sensu, & cum natu-
ra valde cōgrua, quæ opiniones suas facile
& tueri, & persuadere possunt. Ac nica qui
dem sententia si ea ætate natus esset, quæ
linguarū studio peritia floreret, qualis est
hæc nostra, nemo illum ex magnis Græco-
rum philosophis, nemo ex omnibus aut

Grēce, aut Latinā Ecclesiā doctoribus superare potuisset. Hunc ergō semper sequamur, si vērē sapere, si tuti esse, si nihil à fide aberrare volumus, ille se multum in theologia profecisse putet; cui diuus Thomas Aquinas valde placebit.

Et quāmuis multos, & eruditos de theologia libros edidit, qui diligenter legendi sunt, nullitamen cum summa theologica, & illis qui sunt aduersus ethnicos conferri possunt, aut debent. Nam hos iam matura aetate atque doctrina, & diuina illa mentis acie, tum longo & assiduo labore multò se ipso doctior cōscripsit, illos iuuenis, & non tam suās quam aliorum opiniones sequens in lucem dedit. Atque utinam velox, & immatura mors, ita enim fuit, viro maximo, & maximis in rebus occupato aliquāntulum pepercisset, vt extremam summę suāe partem persiceret, nec nos admirabili, & studitiissimo opere priuasset.

Ad eum autem recte intelligendum adhibendi sunt doctorum hominum libri, qui non solum illustrauerunt, sed etiā

ab argutorum aduersariorum iniuria ipsius scripta vendicarunt, in quibus est Capreolus, Paludanus, Thomas Caietanus, Iacobus Deza Archiepiscopus Hispalensis, & grauissimus atq; doctissimus Magister Soto, cui ego neminem in isto genere antepono, qui iam senex & longo, ut ipse ait, iugo decaluatus, hoc est, tota in literis ætate consumpta, diligentia sua senilique sapientia fecit, ut nihil in hac quidem parte, Thomæ subtilitatem, et industriam desiderare possent eruditii.

Nec vero contemnendus est Ioannes Scotus Minoritanus, tametsi Thomæ non solum dissimilis, sed vt videtur, æmulus, et plusquam par erat studio cōtradicēdiardēs, spinosus, & horridus, nā est etiam subtilis, & vehemens, et multa sœpè confert cognitione digna: et deniq; quia cum Thoma, quasi Dares cum Entello, semper pugnat, omitti non potest,

Pluresque autem ex recentioribus qui Scoticę subtilitatis imitatores viderivoluērunt, et quasdam prodigiosas, ac stultas questiones attulerūt, ego nec aspiciēdos quidē

puto. Nostra ætas multò profecto felicior fuit, quæ multos, atq; eosdem doctissimos homines tulit, & in humanioribus literis diligentiores, ex nostris, Dominicum Sotum, Melchiorem Canum, Alfonsum Castrum, Andream Vegam, Ioannem, & Bartholomeum Metymnam, Dominicum Bañes, Fratrem Petrum Aragonē, Fraciscum Xuarez societatis Iesu, & alios quam plurimos, quos breuitatis causa omitto.

Ex externis Ioannē Episcopū Roffensē, Ioānē Driedonē, Jacobū Latomū, Ioannē Echiū, Jacobū Clithobēū, Robertū Belarminium, Gregorium de Valencia, & alios quorum ad nos nondum opera venerunt

Atq; hos omnes quāuis accuratè, ac diligēter legi velim hoc præsentim tēpore quo nōdum hæreses extinctæ sunt, in quas illi pia, & in primis eruditavolumina scripserunt, tamen horum parentes & magistros, id est, veteres theologos, Thomæ similes semper scrutemur, hos euoluamus, his nostradamus. Principes sunt in hoc genere Petrus Lombardus, Duo Guillelmi, Altissiodorensis, & Parisiensis, Alexander

Halensis & cæterorū sērme omnium dux
& magister Albertus Magnus, Hugo Vic-
torius, Bonauentura: quibus ego & si æta-
te & eruditione non nihil inferiores Du-
randum ad numero, ac Thomam Vualdē-
sem pium doctumq; scriptorem, & Richar-
dum Archiepiscopum Armacanum.

Sed quia nemo satīs ista, quæ ab his tra-
duntur percallere potest, nisi ad sacram
scripturam, & eius interpres, quasi ad pri-
mos fontes veniat, Augustinum maximè
omnium legat, à quo, ut dixi, doctores
scholaftici permulta didicerunt,

In noui verò testamenti expositione,
Chrisostomo, & Græcis primas facile tribuerim. In veteri Hieronymo, tametsi ijs
dem Græci multūm in hoc quoq; excellue-
rint. Augustinus in vtroq; mirandus: itaq;
quāvis semper animo, & cogitatione defi-
xum esse oporteat quod Hieronymus ad
Furiām scribit, vt post scripturas sanctas
doctorum hominum tractatus legat, eoru-
dūm taxat, quorum fides nota est: nam ni-
hil necesse est illi aurum quæcete in luto:
tamen, vt de scholafticis dicebam, anti-
quis

Hier. epist.
ad furiam.
deviduitate
feru.

quissimos quoque amplectamur, qui sa-
nè iunioribus hac in re non minus doctri-
na, quam tempore priores fuerunt.

Contemnamus ergo arescentes, & cæ-
nosos riulos, & ad illos illimes fontes ve-
niamus, ex illis puram, ac dulcem aquam
hauriamus, ad illos consenescamus, ad il-
losq; moriamur.

Et quoniam multos iam vetustatis iniu-
ria amissimus, audiūs eos, qui supersunt,
retinecamus, Dionysium Areopagitam,
duos Clementes, Romanum, et Alexan-
drinum, Athanasium, Basiliūm, Ioannem
Chrisostomum, Cyrillum, Theophilacū,
Theodoretum, tres Grægorios, Nazian-
zenum, Nyfenum, atque Magnum, Hie-
ronymum, Ambrosium, Augustinū, Ber-
nardum, Prosperum, Leonem Pōtificem
maximum, Ioannem Damascenum, Hilas-
rium, Petrum Chrisologum, Bedam, Ru-
pertum Abbatem, & ceteros, siue ex Græ-
cis, siue ex Latinis, qui horū tēporibus flo-
ruerunt, per hos qui scholasticis illis quæ-
tionib[us] imbutus fuerit, sine offenditione
decurrere potest. Multa enim quæ alios

mo-

moueret, aut leni, & amicam interpretatione mollet, aut prudētia, & eruditio vitabit.

Non nullos magna attentatione, & cautio ne leget, nempe Originem, Tertullianum, Fr̄mianum, & qui sunt his similes, in quibus sunt quedam à fide nostra prorsus abhorrentia.

Cyprianus pr̄ter illā de Baptismo H̄ere ticořū sententiā, pauca habet paulo duriora.

Caietanus homo alioqui suorum tēporū doctissimus multa andacius dixit, quæ omnia vno libello summarim Ambrosius Catharinus cōprehendit, quām uis interdū non nimis æquus iudex, atq; censor.

Nemo verò est per quem ita timido, & quasi suspēso gradu incedere debeamus, & à quo ita cauere oporteat, vt Erasmus, qui multa incredibili temeritate traetauit, quæ nesciebat, multa stultissimè, plura impudē tissimè dixit: de cuius ego fide atq; pietate nihil statuo, scripta certè omnia, quæ vix vna biblioteca possit capere, varijs errori ribus respersa sunt, occultis quidem illis, & callida, atq; christiana simplicitate, tāquā aurato integrumēto, velatis, sed intoleran dis

dis tamē, & pernitosis, atq; hæresum, qui-
bus nunc Ecclesia tuabatur, neq; dubia,
neque incerta semina continētibus. Scio
me magnam in me ipsum inuidiam exci-
tare eorū, qui Erasmi ingenium, eloquē-
tiamque mirantur, viri sanè studijs huma-
nitatis ornatissimi, deque illis optimè be-
nemeriti, sed mihi Deus testis est, ipsa me
veritate, & fidei charitate compulsum hæc
nèque tacere, nèque dissimulare potuisse.
Nam multi illū securè legunt, nèque ver-
ba illa complicata euoluunt, nèque quid
sub illis eloquentiæ phaleris tegatur, vi-
dent. Ac ne ego innumera referam, sunt
enim apud illum eiusmodi innumera, vi-
deant quæ in illis Christi verbis, *Iugum
meum suave est*, adnotauit. Nihil est ab Ec-
clesia sancitum, quod tollere ipse non ve-
lit, iejunia, delectum ciborum, preces sa-
cerdotum, stabilitatem matrimonij, vo-
ta, decreta, consuetudines, pœnas, vnum
vult, retinere vult euangelium.

Cùm ergò Thomam, aut quemuis aliū
legerit, conclusionem quæstionis animo
teneat, & rationem vnam, candemque
opti-

optimam non vnde cùnque petitam, sed ex ipsis rei penetralibus extractam, aut si ad fidem pertinent, validissimum sanctæ scripturæ, aut conciliorum testimonium memoriae mandet, argumēta aduersariorum ponderet, & in difficillimo moretur, nec ē manibus elabi sinat donec satis sibi ipse faciat, tota rei difficultate finita.

Hinc ad Caietanum, & ad eius generis alios veniendum est, ut illa ipsa radicitus intelligantur, idemque in illis faciendum, si nouas quæstiones, aut argumenta noua adtulerint, loca quæ aut adduxerint, aut notauerint, vidēda sunt omnia, atque signanda, & ea quæ obiter memoriae commissa fuerant aliquando repertenda. Ita fiet ut non multo tempore plurima perlustreret, & videat in probatis auctoribus, difficillimarum quæstionum summam, & quasi capita in prōptu habeat, facile quid vis defendere, & oppugnare possit.

Sed ne tām varia lectionis fructus aliquid ex parte pereat, & imbecillitati memoriae consulatur, cūm rem aliquam selectam, minimèque vulgarem, aut aliquid

Hesiodus.

ex utroq; testamento diligenter, & quasi alieno loco explicatum, aut precepta ad sacras literas perspiciendas, siue in Thoma, siue in Lombardo, quem cum Thoma legere debemus, siue in alijs egregijs scriptoribus repererimus, singula sunt seorsum in commentarijs adnotanda, atq; suis locis collocanda, ut aliquid quotidie congregantes (quemadmodum Hesiodus monet) magnum postea nec opinantes aceruum habeamus.

*Add: paruuū paruo, paruo superad de pusilliū
Fiet ē totum magnum.*

CAPVT. VIII.

*De auctoribus quos sequi oportet in sacra
scriptura lectione, & de tribus rebus
ad eius studium maximè per-
tinentibus.*

N SACRIS verò literis, quibus nihil est difficilius, maiores nostros eruditissimos, & sapientissimos viros precepentes, & auctores adhibemus, quos nobis Deus dedit pastores, & docto-

doctores in consummationem sanctorū: hos quasi quosdam Dei prophetas veneremur, ab his nunquam nisi manifesta ratione, veritateq; compulsi dissentiamus.

Ex auctōribus qui ad vetus testamentū attinēt, & sequendos in primis iudicamus, neminem, siue ex Græcis, siue ex Latinis, Hieronymo parem esse dicimus, qui linguas H̄ebraicā, Chaldaicā, Græcam, Latinam præclarè cognoverit, & historiæ omnis, & literarum secularium peritissimus fuit.

In psalmis utiliores Græci sunt, quod eū librorū ita ut est cōuersus Græcē ab LXX. & Græca, & Latina decantet Ecclesia.

In vtroq; sed maxime in nouo, legendi sunt Chrisostomus, Cyrillus, Basilius, Oecumenius, Theophilactus, Euthimius. Augustinus mirabilis est, acutē omnia & dilucide explanat. Beatus Thomas, Bonaventura, Albertus magnus: qui scientia maxime excelluerunt. Ambrosius, Gregorius, Beda, Rupertus, Alfonius Abulensis Episcopus, Nicolaus Lyranus, Bernardus, Richardus, & Hugo de sancto Victore,

glossa ordinaria, & interlinearis, Dionysius Cartusianus: at nō erit finis sive omnibus dicendum sit.

Sed præterire non debet in auctoribus mysticæ explanationis, sanctum Pagnini qui quasi dictiōnarium quoddam, & indicem sensuum spiritualium in magnam utilitatem edidit, quem Ilagogem sacræ scripturæ appellauit, nec Hieronymum Lauretum monachum Benedictinum qui sylluam conscripsit allegoriarū, opus magnū & eruditum, & quo nihil fingi potest utilius.

Ecclesiast. Non ergo solus debet intrare in obscuræ scripturæ sacramenta, sed simul cum viris nominatis, & celeberrimis Ecclesiæ doctoribus, quorum narrationem, id est, explanationē seruare semper præcipitur, Sapientiam enim omnium antiquorum exquireret sapiens (dicit Spiritus Sanctus) Et in prophetis vasabit narrationem virorum nominatorum conseruabit, Et in versutias parabolarum simul introbit, Et si in medio Ecclesiæ aperiet Dominus os eius, Et adimplebit illum spiritu sapientia Et intellectus

lectus, Et stola gloria induet illum. Recit
etiam ergo in cap. 8. idem monet, Non te
pratereat narratio seniorum ipsorum didice-
runt a patribus suis, quoniam ab ipsis dis-
cess intellectum, Et in tempore necessitatis
dabis responsum, De eisdem etiam dictum
est cap. 12. Verba sapientum sicut stimuli,
Et quasi clavi in altum defixi, quae per ma-
gistrorum consilium data sunt a pastore
uno. Pastor unus Christus est, ut exposuit Ezech. 34.
Ezechiel cap. 34.

Ea igitur quae docent patres a Christo
aceperunt per priorum magistrorum
doctrinas: ita Dionysius Pauli discipulus in
initio coelestis Hierarchiae. Clemens mar-
tyr discipulus Petri epistola, 4. Irineus lib.
4. cap. 63. Hieronymus in omnium ser-
prologis suorum commentariorum. Casi-
iodorus in praefatione libri institutionis
diuinatum lectionum, in hunc modum:
Quapropter, dilectissimi fratres, indubita-
ter descendamus ad diuinam scripturam
per expositiones probabiles patrum, velut
per quamdam scalam visionis Iacob: ut
eorum sensibus proiecti ad contemplatio-

Ecclesiast.
c. 8.
...
...
...
...
Ecclesiast.
12.

Dion. Arc.
pag. in ini-
tio celesti
Hieron.
Clem. epist.

Irin lib. 4 c.
63. e dñi n
Hier. in pro-
log. suor. co-
ment.

Casiod. lib.
iustit. d ui-
narū lectio-
num.

Albert. Pyg-
hius Hierar-
chie ecclae-
siasticæ in
lib. 6. ca 18:
versus fine.
Raba in Ec-
clesiasti lib.
2 cap. 16. in
principio.

nem domini efficaciter peruenire mereamur.

Tria maxime necessaria in concionatore, ad studium sacre script.

Genes. 3.

Ac mihi quidem tria præcipue videntur à concionatore nostro afferenda, ut cum Spiritus Sanctus in beatissimum scriputarum thesaurum, & in sacratissima adytum recipiat, ante quæ Dominus collocauit Cherubim, & gladium flammeum, atque versatilem, ut prophanos arceant, & custodiant viam ligni vitæ,

Primum est, atq; adeò maximū, pectus à vitijs purgatum, non clausum pudori, atq; sanctimoniae, sed fide & charitate, & religione, & cæteris virtutibus exultum, atq; expolitum.

Quod quoniā iam à nobis supra copiosius explicatum est, & infra latè, cùm de integritate vitæ agamus, explicabimus, hoc tantum volo, ut intelligat in ijs literis summam veræ pietatis doceri, non leue quid quā, non falsum, non temere confirmatū, nihil quod bonos mores corrumpat, aut quod à bene instituta natura abhorreat, nihil esse recipiendum quod ab his discrepet, nihil quod cum eis congruat respuēdam.

Hæc

Hæc autem intelligi volo ut ad eas veniat valdè reuerenter, cum timore Dei, cum ardentissimo desiderio percipiendi, atque intelligendi, non quò ipse doctus habeatur, sed quò sanctissimis earum monitis, atq; præceptis, & ipse melior in dies euadat, & fratribus profit, Ecclesiamque tueatur, quę illi vita, atque fortunis debet esse carior. Nisi enim hoc spiritu ad eas accedatur, inanis erit labor. De quo pulchre scribit Bernardus ad Fratres de Mōte Dei.

Quo spiritu, inquit, scriptura facta sunt, eo spiritu legi desiderant, ipso etiam intelligenda sunt. Nunquam ingredieris in sensum Pauli, donec usu bona intentionis intellectione eius, & studio assidua meditationis spiritum eius imbibaris. Nunquam intelleges David, donec ipsa experientia ipsos psalmorum affectus indueris, sicque de alijs.

Et quoniam res est sublimis, atque divina, deponenda est superbia, mentis elatio, fiducia sui, quibus nihil esse periculosius potest. Adhibeat in hoc studium omnem operam, atque laborem sed cum

Quoniam
accedū est
ad studium
fac̄ script.
& qua inten-
tione.

Bern. in ser-
mon. ad fra-
tr. de mōte
Dei.

Superbia
ad̄ fiducia
sui fugiēda,

Labor & O-
ratio maxi-
mè iuuant
ad studium
sacrarum li-
terarum.

Ecclesiasti,
39.

assidua oratione coniunctum, atque socia-
tum: non enim dici, aut credi, nisi ab exper-
tis potest, quantum se in his literis iuuent
labor, & oratio. Vnde Spiritus Sanctus la-
borare nos iubet, & orare, ut per laborem,
& orationem perfectam ex diuinis libris,
atq; sanctorum cognitionem perfectam
hauriamus, subiicit enim, *Cor suum tradet*
ad vigilandum diluculo ad Dominū qui fe-
cit illum, & in cōspectu Altissimi depreca-
bitur, aperiet os suum in oratione, & pro-
delictis suis deprecabitur, si enim Dominus
magnus voluerit, spiritu intelligentiae reple-
bit illum, & ipse tanquā imbræ mittet clo-
quia sapientia sua, & in oratione cōfitebitur
domino, ipse palam faciet disciplinam doc-
trinæ sua, & in lege testamenti Domini glo-
riabitur, collaudabunt multi sapientiam
eius, & usq; in saeculum non delebitur.

Hæc si quis se asserre posse confidit, in-
grediatur in hortos semper vernantes, in
fontem aquæ viuæ salientis in vitam æter-
nam, in Paradypsum deliciarum: videbitq;
gloriam Domini, nec satiabitur, vescetur
pane Angelorum omne delectamentum
sua-

suavitatis in se habente , & erit sicut lignū
quod plantatum est secus decursus aqua-
rum, quod fructum suum dabit in tempo-
re suo , & folium eius non defluet , & om-
nia quæcunq; faciet prosperabuntur.

Sin hæc desint , vulgari doctrinæ Christianæ cognitione contentus intra sanctū sœculare se contieat, neq; in sancta sanctorum temerarius irrumpat , ne consumat eum cœlestis ignis , ne espernat cibum Domini , & querat carnes Aegyptiorum , & panis filiorum vertatur in venenum. Hæc omnia & si varia videntur, primo illo membro (hoc est purgato pectore) comprehenduntur.

Secundum est , quod asserre debet mediocrem rerum theologicarum cognitio-
nem, de Deo , de creatione rerum , de fine
ultimo, de moribus, de Sacramentis, vt er-
rores vitet, vt iudicium de expositionibus
scripturæ ferat: vt si quandò in ea quidquā
occurrerit quod cum doctrina illa mini-
mè congruere videatur, intelligat Spiritū
Sanctum non id quod videtur, sed aliud
longè diuersum significare voluisse. Sæpc

enim dixi, & dicam sæpius ad scriptura-
rum intelligentiam disceptatricem illam
theologiam, pater cætera, esse necessariā:
huic si sint adiuncta alia, quæ cognoscen-
da, & percipienda esse diximus, magum
profecto utrique parti adiumentum af-
ferent.

Tertium est, ut scripturas non proprio
sensu intelligere, aut interpretari velit, sed
ut intellexerunt sancti patres, & ut Ecclesia
Catholica, atque Apostolica semper ex-
plicauit. Nec impudentem Lutheri,
aliorumque Hæreticorum temeritatem,
& inuidiosam arrogantiam imitetur, qui
maiores nostros indignissimis cōuitijs af-
ficiunt & incredibili petulantia derident,
ac per se ipsos omnia inspicere volunt: ut
meritò Hieronymus queratur *Non tan-*
tum liberas, verum etiam sordidas artes
sine doctrina non percipi, solam scriptura-
rum artem esse quam sibi omnes vēdissent,
lacerent, doceant antequam discant.

Hic Lutherus, Deus bone, quas tragœ-
dias excitat. Audite verò insanissimi ho-
minis, & turbulentissimi sensum, nisi forte

In epist. ad
Paulinum.

& audiendo aures vobis, & mihi os dicendo pollui existimatis.

In prohœmio impientissimorum articulorū suorum à Leone decimo damnatorum ait, scripturam non esse quidem proprio sensu intelligendam, sed quid sit proprio sensu, negat intelligi à nobis. Iubet patrum nostrorum eruditissima commentaria contemni, & ipsam per se scripturam legi: quam dicit esse minimè obscuram: sed perspicuā, & facilem, suiq; ipsius interpretē. Eam spiritu quo scripta est intelligi debere testatur, sed illum spiritum nūquam præsentius, & viuacius quam in ipsis sacris literis posse inueniri. Hæc ita confirmat. Esse in Ecclesia nunc eundem spiritum fidei qui olim fuit, nihil obstare ut intelligatur scriptura nullis adhibitis commentarijs, ut intellecta est in initio Ecclesiæ, cum neque Augustinus legebat, neque Thomas, pugnare inter se dicta patrum, nullum esse in quo non sint aliqui errores: periculum etiam esse ne libri patrum proprio spiritu intelligantur, ideoq; ad illorum commentaria alia,

atque ad hæc alia necessaria esse donec
in infinitum eatur numerum commen-
tariorum.

Videte quam artem excogitarit vetera-
tor, quo patribus reiectis, scripturaq; pro
libito explicata impunè nefarium & pesti-
lens sacrilegi oris venenū euomeret. Sed
neq; inanes tuas disputationes timemus
Luthere, nec diabolum qui in te loquitur
formidamus. Sapientiam non vincit ma-
litia, caducum est, & leue mendacium, fir-
ma est, & robusta, & stabilis veritas.

Matth:22. 2.Cor:5. Psal:118. 2.Petri:3.

Est quidem verum quæ sunt ad salutem
necessaria non esse in scripturis difficilia,
sed si ita illæ apertæ sunt, ut intelligi à quo
vis queant, cùr quibusdam tui similibus
dictum est, *Erratis nescientes scripturas,*
neq; virtutem Dei? Cur de Iudæis qui stu-
diosissimè in lege versabantur, scribit Pau-
lus, *Vsq; in hodiernū diē, cùm legitur Moy-
ses, velamen positum est super cor eorum?*
Cùr petit Dauid, *Reuelari sibi oculos,* ut
considereret mirabilia de lege Domini? Cur
scribit Petrus esse in epistolis Pauli qua-
dam difficilia intellectu, quæ in docti, &
insta-

instabiles deprauant, sicut & ceteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem?

Sed fingamus eas esse eiusmodi, ut neq; magnum ingenium, nec multi temporis eruditionem, nec variarum rerum intelligentiam desiderent: putas ne ab his patribus intellectas esse, quos in eis multum, diuq; laborasse vltro ipse confiteris? Cur igitur non discamus ab his, quæ ipsi summo labore quæsierunt, scriptisq; mandauerunt?

Et quoniam incomprehensibilem quādam impulsionem spiritus esse asseris, quæ sacri libri intelliguntur, nūm ea defuisse existimas sanctissimis viris, & publicæ utilitatis studio flagrantissimis? Hos ne ergo dimisit spiritus Domini, & locutus est tibi? Si in scriptura ipsa est sensus, quo intelligenda est, nec est aliundē præsidium petendum, cur aperuit Dominus Apostolis sensum, ut intellegerent scripturas, sicut scriptum Lucas reliquit? Cur hunc spiritum non inuenit Arrius, Macedonius, Pelagius?

Ais in Ecclesia eundem nūnc esse spiritum

tum fidei, qui olim fuit: vtinam ita diceres omnia, sed hic spiritus, nec fuit, nec nunc est in priuato aliquo Ecclesiæ membro, ita vt labi non possit in exponenda scriptura: ideo ergo te hortamur, vt nec tuo sensu nitaris: nec vnum aliquem ex patribus vbi à cæteris discrepauerit, sed omnium cōsensum sequaris, quos vt doctos, & pios probauit Ecclesia, columna, & firmamentum veritatis.

Quòd si in quopiam eorum aliquid offendes forte fortuna, quod iam errorem appellare possis, facile ex reliquo explana-
tione, sententijsque refutabis. Sed eo-
rum expositiones diuersas, & à se multo
dissentientes esse causarisi. Hoc nisi sit in
rebus fidei, nec secum pugnant, ingen-
tem utilitatem affert, suggerit enim co-
piam armorum in hæreticos, & domum
Domini ædificat, mores conformat, au-
get charitatem. Si ita pugnantes sint vt
constare simul nequeant, quam plures do-
ctioresq; præferunt, quæq; aptius cum an-
tecedentibus, & consequentibus cohæret,
eam vero sequere, ac elige. In ijs autē quæ
fidem

fidem attingunt, vix, ac ne vix quidem, eos
inuenies dissentientes: sed si dissentiant,
paucitati vniuersitatem & antiquitatem
antepone, consule Ecclesiam, & eius ca-
put, ac principem Pontificem maximum.
Nec tibi cur pe futurū existima quod Hiero-
nymo summo homini decorum fuit, à
quo cùm triū Hypostaseon nomen cō-
tētiū Arriani efflagitarent, ex ultima Sy-
ria cathedram Petri, & fidem (vt ipse in-
quit) Apostolico ore laudatam sibi censuit
consulendam.

Hier. in e
tola ad D
masum.

Ac quoniam omnia tibi ex scriptura
probari vis, vide quid sit praeceptum in
figura. Si difficile, & ambiguum apud te Deut. 17.
iudicium esse prospexeris inter sanguinem,
& sanguinem, causam, & causam, le-
pram, & non lepram, & iudicium intra
portas tuas videris verba variari, Surge
& absconde ad locum quem elegerit Domi-
nus Deus tuus, veniesq; ad sacerdotes Le-
nitio generis, & ad iudicē qui fuerit illo tē-
pore, quaresq; ab eis, qui iudicabit tibi iudi-
cij veritatē. Atq; hæc dicta sunt illis quidē,
sed, vt cætera omnia, scripta sunt prop-
ter

ter nos, in quos fines sacerdorum deuenientur.

Nec est cur immensum augere numerum commentariorum velis, non sunt valde obscuri libri patrum, ei qui sit mediocriter in hoc studij genere versatus. Sed durum tibi videtur scripturas per se non intelligi, ut initio Ecclesiae intelligebantur. Ignoras initio perfecta creari a Deo solere, ut alia ipsa gignantur, quae non continuo perfecta sint, sed spacio, progresuque temporis. Initio creationis suae perfecta fuerunt anima-
tia, ita ut sibi similia procreare possent, quod non est postea datum ihs, quae sunt ex illorum semine procreata, nisi certa mag-
nitudine, & certo tempore. Eodem mo-
do in scripturæ intelligentia factum est, rectissime enim aiunt illi ipsi theologi, quos tu maximè ubique contemnis, ita Deum operari in rebus gratiæ, ut in natu-
ræ rebus operatur. Apostolis, tanquam primis Ecclesiarum magistris, Christus aperuit sensum, ut inteligerent scriptu-
ras, idque superueniens Spiritus Sanctus accumulatius donauit, nullo eorum la-
bore

bore nulla lectione maiorum.

Horum discipulis (qui quidem multi, & doctissimi extiterunt) nō est datum tam amplius, tamque præstans numinis fauor, sed ingenio, & industria pollentes, & ab Apostolis omnia perquirentes, studiosissimeque discentes, cæperunt libris editis ineffabilia scripturarum arcana reflare;

Itaque iam ea tempestate doctorum hominum libri legebantur, qui ratione posteritatis habuerunt, ut Clementis Romani, Dionysij Areopagitæ, Ignatij, Ioannis presbyteri, Papiæ, Quadrati, Polycarpi, Aristidis, & aliorum.

Qui hos ætate subsecuti sunt, eos cum scripturis accuratissime lexitabant, idque est omnibus seculis factitatum. Hieronymus in catalogo scriptorum Ecclesiasticorum testatur se Paulum quendam vidisse Concordiæ (quod oppidū Italique est) senarem, qui se beati Cypriani, iam grandis ætatis notarium (cum ipse admodum esset adolescentis) Romæ vidisse diceret, referrere sibi solitum, nūnquam Cyprianum

Hier. in ca-
talogo el-
criptorum
Ecclesiasti-
corum.

absque Tertulliani lectione vnam diem
præterisse, ac subicrèbro dicere, *Damagis-
trum*, Tertullianum videlicet significans.
Hieronymus quam studiose legerit Ori-
ginis, & omnium veterum scripta, quan-
taq; ab eis acceperit in commentarijs suis
ipse identidem indicat. Nec maiorum li-
bris contentus sacras literas à Gregorio
Nazianzeno, & à Didymo Alexandriæ di-
dicit. & nec Hebræos quidem magistros
repudiauit. Videlicet, non inueniebat
eam in scriptura perspicuitatem, quam
te inuenisse Luthere impudentissimè iac-
titas.

Augustinus etiam per huiusmodi aucto-
res se se profecisse non dissimulat, & eos in
sue sententię confirmationem honori-
ficienissimè nominat. Subscribam equidē
quædam eius verba ex secundo contra Iu-
lianū, vnde id perspicuè deprehendi queat.
Propterquam, inquit, catolicam verita-
tem sancti, ac beati, & in diuinorum elo-
quiorum retractatione clarissimi sacer-
dotes, Irinaeus, Cyprianus, Reticius, Olim-
pius, Hilarius, Ambrosius, Gregorius, Inno-

centius, Ioannes, Basilius, quibus addo Presbyterum, velis, nolis, Hieronimum (vt omittam eos qui nondum dormierunt) aduersus vos proferunt de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam. Quod si ex his quispiam aliquando labatur, quam modeste quam pie, quam honorifice excusat. Cypriani testimoniu de baptismo Hæreticorum, quo cum Donatistæ vrgebant, ac premebant, quanta auctoris laude, ac reuerentia rejicit. Et tamen non vis tibi obijci patrum auctoritatem, cum his armis patres ipsi persæpe vtatur in hereticos.

Gregorius, Hieronymum, & Augustinum; aliosq; non modo perlegit, sed ad faciendam etiam fidem testes vocat. Bernardus qui sacras literas a Deo didicisse fertur, Augustini, & Gregorij multorumque antiquorum scripta diligentius euoluit. Sed quid necesse habeo de pluribus dicere? tu potius unum profer, qui ut sacras literas intelligeret, maiorum libros non contribuerit legendo.

Beatus Augustinus in libro de utilitate

te credendi ad Honoratum capite septimo cum sacros iste libros, sine aliena ope legere & intelligere se posse arbitraretur, Ita ne es (Augustinus ait) nulla imbutus poëtica disciplina: Terentium sine magistro attingere non auderes, Asper, Cornutus, Donatus, & alij innumerabiles requiruntur ut quilibet poeta possit intelligi, tu in sanctos libros sine duce irruis, & de his sine preceptore audes ferre sententiam: Et cap. 17. Si uniusqueq[ue] disciplina, inquit, quamuis vtilis & facilis, ut percipi possit doctorem aut magistrum requirit: quid temeraria superbia plenius, quam diuinorum sacramentorum libros ab interpretibus suis nolle cognoscere? Quam eandem sententiam confirmat Gregorius lib. 28. moralium, cap. 9. exprimens de sanctis doctoribus illud, Super quo bases illius solidata sunt.

Vides iam fallsum esse quod dicebas, & præter Apostolos, & discipulos Domini neminem esse, qui per se ipsum scripturas intellexerit. Hoc ipsum figura quadam quodammodo prædictum, & prænuntiatum

est septuaginta viris, quos elegit Moyses, Num. xx. 1
 ut populum docerent, administrarentque
 rem publicam spiritum suum dedit Deus,
 eisque scientia legum, ac iudiciorum in-
 struxit. Sed qui postea ad id munera lecti
 sunt, alij alijs doctrinam, rationemque be-
 ne gerendæ reipublicæ acceperunt. Tu si
 quereris non dari nobis id, quod datum
 est Ecclesiæ principibus, pastoribusque po-
 pulorum, de eo quòque querare, non crea-
 ri modo homines diuinarum, & humana-
 rum rerum cognitione præditos, qualis est
 creatus Adam. Confirmata æquum esse ut
 homo cum primum est editus in lucem
 virili sit magnitudine, & facultate, nec nu-
 tricis adminiculo indigeat, sed liberos sta-
 tim tollat, quod hæc concessa fuerint pri-
 mo parenti.

Sed initia ut dixi, semper Deus perfecta
 facit, cætera non statim, sed paulatim eo
 perueniunt. Et tamen patribus præterea,
 quæ à maioribus suis acceperant, multa
 Spiritus Sanctus, & magna donauit, cùm
 eorum humilitate, & sanctimonia, & ora-
 tione permotus: tūm quod multa, quæ

nostra scire referebat; restabant in scripturis elucidanda, atq; explicanda. Non decebat autem eius, aut benignitatem, aut pruidentiam vt Ecclesiae suę decesset in rebus necessarijs.

Ad Ephes. 4.

Quare ab Ecclesiæ exordijs, *Quosdam quidem* (vti Paulus ait) *dedit Apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores, & doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij in adificationem corporis Christi.*

Quoniam autem Apostolos, & prophetas, & Evangelistas iam diu habebamus, hos patres nobis dedit pastores, & doctores, vt eos sequamur, ac in eorum doctrina acquiescamus. Sed non est abbreviata manus Domini, nec desinet dare, donec occurramus omnes in unitatem filii, & agnitionis Filij Dei, in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Cupere autem sine horum praefilio scripturæ sensus pernoscere; id verò esset spectare vt iterum Spiritus Sanctus igncis linguis descenderet. Ne demus

Ad Ephes. 4:

igi-

igitur operam linguarum peritiæ, quoniam ex uno die omnes Apostolis donatae sunt. Postquam Deus ad illa scripturarum abdita lustranda, & cognoscenda ducas, & preceptores dedit, eò per te ipsum irrumpere velle temerarium est, nec ingenium tuum tentas, sed Dominum tuum. Quare si pergas, docuit me iam magister meus ita respondere, *Scriptum est non tentabis Dominum Deum tuum.*

Ac ne hoc nouum, & ficticium putas, audi Petri Apostoli verba in secundo recognitionum Clementis, *Solent ista O Simon absurdæ aduersum Deum meditari hi, qui legem non magistris tradensibus legunt, sed semetipsoſ doctores habent, & putant se intelligere posse legem, quam sibi non exposuit ille qui à magistro didicerit.* Nec non in decimo ciudem, *Multas ut video ingeniosi homines ex his, quale- gunt verisimilitudines capiunt, & ideo diligenter obseruandum est, ut lex Dei cum legitur, non secundum proprij ingenij intelligentiæ legatur.* Et Paulò post, *Et ideo oportet ab eo intelligentiam discere scrip-*

Clem. lib. 2.
recognitionis
num.

Clem. lib.
to. recogni-
tionum.

turarum, qui eam à maioribus secundum veritatem sibi traditam seruat, ut & ipse posset ea quæ rectè suscepit competenter asserere.

Vide Claudio
dium espen
cheum in A
pendice co
ment in e
pist. ad Tit.
delect. libro
rum suspec
torum.
Clem. epist.
s.